
Catálogo de Peças

GRH
Grade Reversível Hidráulica





3

Catálogo de Peças

GRH07817  (Revisado: 06/2017)

�� Índice
GRH........................................................................................................................................ 	 4
Armação Completa (06 e 08 Dsc.)........................................................................................ 	 5
Armação Completa (12 e 16 Dsc.)........................................................................................ 	 5
Supt. Diant. e Tras. de Fixação do Eixo................................................................................. 	 6
Mancal Atrito......................................................................................................................... 	 6
Seção de Discos..................................................................................................................... 	 7
Mancal à Graxa..................................................................................................................... 	 8
Mancal à Óleo....................................................................................................................... 	 8

ÍNDICE NUMÉRICO........................................................................................................... 	 11



GRH07817 4

Catálogo de Peças

•	GRH

*Item 1 - Vide página 5

Ite
m Código Descrição do Produto

To
do

s

GR
H 

06
 D

sc
.

GR
H 

08
 D

sc
.

GR
H 

12
 D

sc
.

GR
H 

16
 D

sc
.

*1 5022020029-6 Armação GRH-06 Discos Simples Completa 1
*1 5022020036-9 Armação GRH-08 Discos Simples Completa 1
*1 5022020037-7 Armação GRH-12 Discos Dupla Completa 1
*1 5022020038-5 Armação GRH-16 Discos Dupla Completa 1
2 5040010002-8 Barra Estabilizadora Completa 1
3 5136011410-8 Chapa de Engate do 3ºponto 2
4 5138010004-9 Chave P/Porca Sextavada 3/4” e 1” 1
5 5138050005-5 Chave “L” P/Porca Sextavada 5/8” 1
6 5138050010-1 Chave “L” P/Porca Sextavada 1/2” (Mancal Atrito) 1
7 5138090001-0 Chave P/Porca Sextavada 1.1/4” - 1” - 3/4” - 5/8” 1
8 5138020001-9 Chave P/Porca Sextavada 3/8” - 1/2” 1
9 5352030003-8 Limpador dos Discos 2 4

10 5432050003-9 Pino de Engate 3ºponto de 223mm Categoria 1 e 2 2
11 5464030001-1 Proteção Esquerda 1
12 5464030002-0 Proteção Direita 1
13 5530160009-6 Suporte Fixação das Proteções 2
14 6020130108-7 Graxeira 1/8” Reta BSP-28F (Mancal Atrito) 4 4 8 8
15 5080020502-3 Bucha de Ø23 X Ø32 X 20,5mm 2
16 6020010410-5 Arruela de Pressão 1/2” Média Industrial(Bicromatizado) 6 8 8 12
16 6020010410-5 Arruela de Pressão 1/2” Média Industrial(Bicromatizado) (Mancal Atrito) 4 8 4 12
17 6020312001-2 Parafuso Cab.Sextavada 1/2” X 1.1/2” 12F W GR5 RT(Bicromatizado) 4
18 6020010414-8 Arruela de Pressão 3/4” Média Industrial(Bicromatizado) 2
19 6020010420-2 Arruela de Pressão 1” Média Industrial(Bicromatizado) 4
19 6020010420-2 Arruela de Pressão 1” Média Industrial(Bicromatizado) (Mancal Atrito) 5 6
20 6020310051-8 Parafuso Cab.Sextavada 1/2” X 1.1/4” 12F W GR5 RT(Bicromatizado) 4 8
21 6020310754-7 Porca Sextavada 1/2” 12F W GR5 Ch.7/8” Alt.12,00mm (Bicromatizado) 6 8 8 12
21 6020310754-7 Porca Sextavada 1/2” 12F W GR5 Ch.7/8” Alt.12,00mm (Bicromatizado) (Mancal Atrito) 4 8 4 12
22 6020311102-1 Parafuso Cab.Sextavada 3/4” X 4.1/2” 10F UNC1A GR5 RT Especial(Bicromatizado) 2
23 6020310770-9 Porca Sextavada 3/4” 10F UNC GR5 Ch.1.7/32” Alt.18,50mm (Bicromatizado) 2
24 6020310778-4 Porca Sextavada 1” 8F UNC GR5 Ch.1.5/8” Alt.25,00mm (Bicromatizado) 4
24 6020310778-4 Porca Sextavada 1” 8F UNC GR5 Ch.1.5/8” Alt.25,00mm (Bicromatizado) (Mancal Atrito) 4 9 8 13
25 6020310782-2 Porca Sextavada 1” 12F Unf GR5 Ch.1.1/2” Alt.22,50mm (Bicromatizado) 2



GRH07817 5

Catálogo de Peças

Ite
m Código Descrição do Produto

To
do

s

GR
H 

06
 D

sc
.

GR
H 

08
 D

sc
.

1 5022020025-3 Armação GRH/CTGB 1
2 5136020014-4 Ch Escadaria 51 X 240 X 8,00mm 2

*3 5530200002-5 Suporte Dianteiro de Fixação do Eixo Direito 1
*3 5530200004-1 Suporte Dianteiro de Fixação do Eixo Direito 1
*4 5530200003-3 Suporte Dianteiro de Fixação do Eixo Esquerdo 1
*4 5530200005-0 Suporte Dianteiro Esquerdo dos Discos 1
5 6020311133-1 Parafuso Cab.Sextavada 1” X 4” 8F UNC1A GR5 RT(Bicromatizado) 4

•	Armação Completa (06 e 08 Dsc.)

•	Armação Completa (12 e 16 Dsc.)

Ite
m Código Descrição do Produto

To
do

s

GR
H 

12
 D

sc
.

GR
H 

16
 D

sc
.

1 5022020026-1 Armação GRG/CTGB 12/16 Discos Dupla 1
*2 5530200002-5 Suporte Dianteiro de Fixação do Eixo Direito 1
*2 5530200004-1 Suporte Dianteiro de Fixação do Eixo Direito 1
*3 5530200003-3 Suporte Dianteiro de Fixação do Eixo Esquerdo 1
*3 5530200005-0 Suporte Dianteiro Esquerdo dos Discos 1
*4 5530200006-8 Suporte de Fixação do Eixo Traseiro 2
*4 5530200007-6 Suporte de Fixação do Eixo Traseiro 2
5 5024010007-7 Arruela Lisa de Ø20,3 X Ø46,5 X 4,75mm 8
6 5136020014-4 Ch Escadaria 51 X 240 X 8,00mm 4
7 5530150139-0 Suporte “L” de Fixação da Viga 4
8 6020010414-8 Arruela de Pressão 3/4” Média Industrial(Bicromatizado) 4
9 6020310770-9 Porca Sextavada 3/4” 10F Unc Gr5 Ch.1.7/32” Alt.18,50mm (Bicromatizado) 4

10 6020311103-0 Parafuso Cab.Sextavada 3/4” X 5” 10F Unc1A Gr5 Rp(Bicromatizado) 4
11 6020311133-1 Parafuso Cab.Sextavada 1” X 4” 8F Unc1A Gr5 Rt(Bicromatizado) 8

*Itens 3 e 4 - Vide página 6

*Itens 3 e 4 - Vide página 6



GRH07817 6

Catálogo de Peças

Ite
m Código Descrição do Produto

To
do

s

1 5530120006-3 Suporte Direito dos Discos Dianteiros de 6 e 12 Discos 1
1 5530120008-0 Suporte Direito dos Discos Dianteiros de 8 e 16 Discos 1
2 5530120004-7 Suporte Esquerdo dos Discos Dianteiros de 6 e 12 Discos 1
2 5530120005-5 Suporte Esquerdo dos Discos Dianteiros de 8 e 16 Discos 1
3 5530120007-1 Suporte Direito e Esquerdo dos Discos Traseiros de 12 Discos 1
3 5530120009-8 Suporte Direito e Esquerdo dos Discos Traseiros de 16 Discos 1
4 5530200001-7 Suporte Reversível Inclinado Vertical/Horizontal 1
5 6020010414-8 Arruela de Pressão 3/4” Média Industrial(Bicromatizado) 2
6 6020010420-2 Arruela de Pressão 1” Média Industrial(Bicromatizado) 1
7 6020310770-9 Porca Sextavada 3/4” 10F UNC GR5 Ch.1.7/32” Alt.18,50mm (Bicromatizado) 2
8 6020310778-4 Porca Sextavada 1” 8F UNC GR5 Ch.1.5/8” Alt.25,00mm (Bicromatizado) 1
9 6020311114-5 Parafuso Cab.Sextavada 3/4” X 2.3/4” 10F UNC1A GR5 RP(Bicromatizado) 2

10 6020311133-1 Parafuso Cab.Sextavada 1” X 4” 8F UNC1A GR5 RT(Bicromatizado) 1

Ite
m Código Descrição do Produto

To
do

s

1 5024010068-9 Arruela Lisa De Ø13,3 X Ø35,5 X 3,00Mm 4
2 5068010037-0 Bracadeira Do Mancal De Atrito 1
3 5368020011-0 Mancal De Atrito Superior 1
4 6010600009-6 Carretel C/Friso 1
5 6010600061-4 Mancal Inferior De Atrito 1
6 6020310754-7 Porca Sextavada 1/2” 12F W Gr5 Ch.7/8” Alt.12,00Mm (Bicromatizado) 4

•	Supt. Diant. e Tras. de Fixação do Eixo

•	Mancal Atrito



GRH07817 7

Catálogo de Peças

Ite
m Código Descrição do Produto

To
do

s

1 5024010068-9 Arruela Lisa De Ø13,3 X Ø35,5 X 3,00Mm 4
2 5068010037-0 Bracadeira Do Mancal De Atrito 1
3 5368020011-0 Mancal De Atrito Superior 1
4 6010600009-6 Carretel C/Friso 1
5 6010600061-4 Mancal Inferior De Atrito 1
6 6020310754-7 Porca Sextavada 1/2” 12F W Gr5 Ch.7/8” Alt.12,00Mm (Bicromatizado) 4

Ite
m Código Descrição do Produto

GR
H 

06
 D

sc
.

GR
H 

08
 D

sc
.

GR
H 

12
 D

sc
.

GR
H 

16
 D

sc
.

*1 5368010129-5 Mancal Dnt/Trs Cpl Graxa de 190mm S/Proteção P/Eixo Ø1.1/4” Entre Furos 117mm 4 4 8 8
*1 5368010131-7 Mancal Dnt/Trs Cpl Óleo de 190mm S/Proteção P/Eixo Ø1.1/4” Entre Furos 117mm 4 4 8 8
*1 5368020010-2 Mancal Atrito Completo (Ma-185) 190mm 4 4 8 8
2 6010600048-7 Arruela Concava Q26,5 Cab.Eixo Furo Quadrado 2 2 4 4
3 6010600012-6 Arruela de Encosto da Ponta do Eixo (Mancal Atrito) 2 2 4 4
3 6010601054-7 Arruela Convexa da Ponta do Eixo P/Eixo de Ø1.1/4” 2 2 4 4
4 5024010039-5 Arruela Lisa de Ø26,2 X Ø44 X 4,75mm(Zincado) (Mancal Atrito) 2 2 4 4
4 5558050004-7 Trava da Porca do Eixo 2 2 4 4
5 5232060004-9 Eixo de Q1” X  685mm (Mancal Atrito) 2 4
5 5232060009-0 Eixo de Q1” X 505mm C/Arruela (Mancal Atrito) 2 4
5 5232070037-0 Eixo de Ø1.1/4” X 680mm C/Arruela 2 4
5 5232070042-6 Eixo de Ø1.1/4” X 480mm C/Arruela 2 4
6 5120010006-2 Carretel Separador de 182mm P/Eixo Quadrado de 1” (Mancal Atrito) 2 4
6 5120010029-1 Carretel Separador de 170mm P/Eixo de Ø1.1/4”(Cabeca Maior) 2 4
7 6020310793-8 Porca Sextavada 1.1/4” 7F UNC GR5 Ch.2” Alt.31,00mm (Bicromatizado) 2 2 4 4
8 6020312060-8 Parafuso Cab.Sextavada 1/2” X 2.1/4” 12F W GR5 Rp(Bicromatizado) 2 2 4 4
9 6020010410-5 Arruela de Pressão 1/2” Média Industrial(Bicromatizado) 2 2 4 4

10 6020310754-7 Porca Sextavada 1/2” 12F W GR5 Ch.7/8” Alt.12,00mm (Bicromatizado) 2 2 4 4
11 2661340181-3 Disco Conc Lis 18” X 3,00 FC RD 1.1/4” AFE 6 8 12 16
11 2663390181-2 Disco Conc Lis 20” X 4,00 FC RD 1.1/4” AFE 6 8 12 16
11 2665390181-9 Disco Conc Lis 22” X 4,00 FC RD 1.1/4” AFE 6 8 12 16
11 2761340181-0 Disco Conc Rec 18” X 3,00 FC RD 1.1/4” AFE 6 8 12 16
11 2763360181-5 Disco Conc Rec 20” X 3,50 FC RD 1.1/4” AFE 6 8 12 16
11 2763390181-9 Disco Conc Rec 20” X 4,00 FC RD 1.1/4” AFE 6 8 12 16
11 2765390181-5 Disco Conc Rec 22” X 4,00 FC RD 1.1/4” AFE 6 8 12 16
11 2661342121-0 Disco Conc Lis 18” X 3,00 FC Q 1” AFE (Mancal Atrito) 6 8 12 16
11 2761342121-7 Disco Conc Rec 18” X 3,00 FC Q 1” AFE (Mancal Atrito) 6 8 12 16
11 2763342121-3 Disco Conc Rec 20” X 3,00 FC Q 1” AFE (Mancal Atrito) 6 8 12 16
11 2763362121-2 Disco Conc Rec 20” X 3,50 FC Q 1” AFE (Mancal Atrito) 6 8 12 16
11 2763392121-6 Disco Conc Rec 20” X 4,00 FC Q 1” AFE (Mancal Atrito) 6 8 12 16
11 2663362121-6 Disco Conc Lis 20” X 3,50 FC Q 1” AFE (Mancal Atrito) 6 8 12 16
11 2663392121-0 Disco Conc Lis 20” X 4,00 FC Q 1” AFE (Mancal Atrito) 6 8 12 16
11 2765362121-9 Disco Conc Rec 22” X 3,50 FC Q 1” AFE (Mancal Atrito) 6 8 12 16
11 2765392121-2 Disco Conc Rec 22” X 4,00 FC Q 1” AFE (Mancal Atrito) 6 8 12 16
11 2665392121-6 Disco Conc Lis 22” X 4,00 FC Q 1” AFE (Mancal Atrito) 6 8 12 16
12 5024010298-3 Arruela Lisa de Ø17 X Ø44 X 4,75mm(Zincada) 8 8 16 16
13 6020010412-1 Arruela de Pressão 5/8” Média Industrial(Bicromatizado) 8 8 16 16
14 6020310760-1 Porca Sextavada 5/8” 11F UNC GR5 Ch.1.1/16” Alt.15,00mm (Bicromatizado) 8 8 16 16
15 6020312010-1 Parafuso Cab.Francesa 5/8” X 2.1/4” 11F UNC1A GR5 Rp C/Trava(Bicromatizado) 8 8 16 16

•	Seção de Discos

Os itens de 12 à 15 não são utilizados nas grades com mancais de atrito.

*Item 1
Mancal Atrito - Vide página 6
Mancal Graxa/Óleo - Vide página 8



GRH07817 8

Catálogo de Peças

Ite
m Código Descrição do Produto

To
do

s

1 5368010079-5 Mancal Dnt/Trs Avulso à Graxa S/Proteção 1
2 5538010031-1 Tampa do Mancal 1
3 5024060042-8 Arruela de Encosto Côncava 1
4 5024060043-6 Arruela de Encosto Convexa 1
5 5080010284-4 Bucha do Mancal P/Eixo Ø1.1/4” 1
6 6020010406-7 Arruela de Pressão 3/8” Média Industrial(Bicromatizado) 4
7 6020130108-7 Graxeira 1/8” Reta BSP-28F 2
8 6020190104-1 Junta de Papel Ø90 X Ø134 X 1/64” 4
9 6020310021-6 Parafuso Cab.Sextavada 3/8” X 1” 16F UNC1A GR5 RT(Fosfatizado) 4

10 6020350054-0 Rolamento Cônico 30210 2
11 6020350236-5 Retentor Ø49,00 X Ø76,10 X 17,50mm (Arca 5282 Gb/ Sabo 01199 Gb) 2

•	Mancal à Graxa

Ite
m Código Descrição do Produto

To
do

s

1 5368010077-9 Mancal Dnt/Trs Avulso A Oleo S/Proteção 1
2 5538010031-1 Tampa do Mancal 1
3 5080010284-4 Bucha do Mancal P/Eixo Ø1.1/4” 1
4 6020190104-1 Junta de Papel Ø90 X Ø134 X 1/64” 4
5 6020350291-8 Retentor Ø49,00 X Ø76,00 X 17,50mm (Arca 5304 Brg) 2
6 6020010472-5 Arruela 1199(Joinseal)-1002(Arca) 2
7 6020350054-0 Rolamento Cônico 30210 2
8 6020010406-7 Arruela de Pressão 3/8” Média Industrial(Bicromatizado) 4
9 6020310021-6 Parafuso Cab.Sextavada 3/8” X 1” 16F Unc1A Gr5 Rt(Fosfatizado) 4

10 5024060042-8 Arruela de Encosto Côncava 1
11 5024060043-6 Arruela de Encosto Convexa 1
12 5081010007-6 Bujao Cab.Sextavada 3/4” - R.3/8” - 19F - BSPT(Gas) 2

•	Mancal à Óleo



GRH07817 9

Catálogo de Peças

Item 1

Item 5 Item 6

Item 2

Item 3

Item 4

•	Adesivos

Ite
m Código Descrição do Produto

To
do

s

1 6020071110-9 Decalque GRH-Baldan(550 X 70mm) 1
2 5206010310-0 Decalque Advertencia do Disco(150 X 95mm) 1
3 5206010317-8 Decalque “Ok” Aprovado Controle de Qualidade 1
4 6020070886-8 Decalque de Lubrificar e Reapertar(58 X 195mm)+ 1
5 6020071026-9 Decalque Empresa Brasileira(48 X 60mm) 1
6 6020071027-7 Decalque Certificado Iso 9001-2008(48 X 60mm) 1



GRH07817 10

Catálogo de Peças

�� Índice Numérico
Código Página Item

2661340181-3 7 11
2661342121-0 7 11
2663362121-6 7 11
2663390181-2 7 11
2663392121-0 7 11
2665390181-9 7 11
2665392121-6 7 11
2761340181-0 7 11
2761342121-7 7 11
2763342121-3 7 11
2763360181-5 7 11
2763362121-2 7 11
2763390181-9 7 11
2763392121-6 7 11
2765362121-9 7 11
2765390181-5 7 11
2765392121-2 7 11
5022020025-3 5 1
5022020026-1 5 1
5022020029-6 4 *1
5022020036-9 4 *1
5022020037-7 4 *1
5022020038-5 4 *1
5024010007-7 5 5
5024010039-5 7 4
5024010068-9 6 1
5024010298-3 7 12
5024060042-8 8 3
5024060042-8 8 10
5024060043-6 8 4
5024060043-6 8 11
5040010002-8 4 2
5068010037-0 6 2
5080010284-4 8 5
5080010284-4 8 3

Código Página Item
5080020502-3 4 15
5081010007-6 8 12
5120010006-2 7 6
5120010029-1 7 6
5136011410-8 4 3
5136020014-4 5 2
5136020014-4 5 6
5138010004-9 4 4
5138020001-9 4 8
5138050005-5 4 5
5138050010-1 4 6
5138090001-0 4 7
5206010310-0 9 2
5206010317-8 9 3
5232060004-9 7 5
5232060009-0 7 5
5232070037-0 7 5
5232070042-6 7 5
5352030003-8 4 9
5368010077-9 8 1
5368010079-5 8 1
5368010129-5 7 *1
5368010131-7 7 *1
5368020010-2 7 *1
5368020011-0 6 3
5432050003-9 4 10
5464030001-1 4 11
5464030002-0 4 12
5530120004-7 6 2
5530120005-5 6 2
5530120006-3 6 1
5530120007-1 6 3
5530120008-0 6 1
5530120009-8 6 3
5530150139-0 5 7

Código Página Item
5530160009-6 4 13
5530200001-7 6 4
5530200002-5 5 *3
5530200002-5 5 *2
5530200003-3 5 *4
5530200003-3 5 *3
5530200004-1 5 *3
5530200004-1 5 *2
5530200005-0 5 *4
5530200005-0 5 *3
5530200006-8 5 *4
5530200007-6 5 *4
5538010031-1 8 2
5538010031-1 8 2
5558050004-7 7 4
6010600009-6 6 4
6010600012-6 7 3
6010600048-7 7 2
6010600061-4 6 5
6010601054-7 7 3
6020010406-7 8 6
6020010406-7 8 8
6020010410-5 4 16
6020010410-5 4 16
6020010410-5 7 9
6020010412-1 7 13
6020010414-8 4 18
6020010414-8 5 8
6020010414-8 6 5
6020010420-2 4 19
6020010420-2 4 19
6020010420-2 6 6
6020010472-5 8 6
6020070886-8 9 4
6020071026-9 9 5

Código Página Item
6020071027-7 9 6
6020071110-9 9 1
6020130108-7 4 14
6020130108-7 8 7
6020190104-1 8 8
6020190104-1 8 4
6020310021-6 8 9
6020310021-6 8 9
6020310051-8 4 20
6020310754-7 4 21
6020310754-7 4 21
6020310754-7 6 6
6020310754-7 7 10
6020310760-1 7 14
6020310770-9 4 23
6020310770-9 5 9
6020310770-9 6 7
6020310778-4 4 24
6020310778-4 4 24
6020310778-4 6 8
6020310782-2 4 25
6020310793-8 7 7
6020311102-1 4 22
6020311103-0 5 10
6020311114-5 6 9
6020311133-1 5 5
6020311133-1 5 11
6020311133-1 6 10
6020312001-2 4 17
6020312010-1 7 15
6020312060-8 7 8
6020350054-0 8 10
6020350054-0 8 7
6020350236-5 8 11
6020350291-8 8 5





Baldan Implementos Agrícolas S/A.

Avenida Baldan, 1500 | Nova Matão
CEP: 15993-900 | Matão/SP. | Brasil

Tel.: +55 (16) 3221-6500 
www.baldan.com.br

sac@baldan.com.br | export@baldan.com.br


	Mancal à Óleo
	Mancal à Graxa
	Seção de Discos
	Mancal Atrito
	Supt. Diant. e Tras. de Fixação do Eixo
	Armação Completa (12 e 16 Dsc.)
	Armação Completa (06 e 08 Dsc.)
	CTGB
	Índice Numérico

